



GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBA

Reģ. Nr. 90009116327

Ābeļu iela 2, Gulbene, Gulbenes nov., LV-4401
Tālrunis 64497710, fakss 64497730, e-pasts: dome@gulbene.lv, www.gulbene.lv

TIKŠANĀS AR IEDZĪVOTĀJIEM

Lizuma kultūras nams, Lizums

2024. gada 14.oktobrī

Tikšanos atklāj: plkst.17:30

Tikšanos vada: Gulbenes novada pašvaldības domes priekšsēdētāja vietniece Guna Švika

Tikšanos protokolē: Gulbenes novada Centrālās pārvaldes Attīstības un iepirkumu nodaļas projekta vadītāja Inga Lapse

Tikšanās piedalās: Gulbenes novada pašvaldības darbinieki, Lizuma pagasta iedzīvotāji un citi interesenti (dalībnieku reģistrācijas lapā 27 personas)

Darba kārtība:

- 1. Pagasta pārvalžu turpmākā darbība Pagastu apvienību pārvaldēs**
- 2. Iedzīvotāju padomju veidošana Gulbenes novadā**
- 3. Saruna par Gulbenes novada attīstības programmu 2025.-2030.gadam**

G.Švika atklāj sanāksmi, iepazīstina ar darba kārtību un dod vārdu Gulbenes novada pašvaldības izpilddirektorei Antrai Sprudzānei.

A.Sprudzāne iepazīstina klātesošos ar pagastu apvienību pārvaldēm, Lizuma pagasta iekļaušanu “Rietumu” apvienības pārvaldē un speciālistiem.

Ar sevi iepazīstina apvienības pārvaldes vadītāja Irēna Jansone.

Iedzīvotāji uzdod jautājumus par aktuālajiem jautājumiem. Caur pagasta centru ir atjaunots valsts ceļa segums, taču nav pāreju drošais šķērsošanai un nav sakārtoti visi pievadceļi un nobrauktuves.

I.Jansone ziņo, ka atjaunošanas darbi vēl nav pabeigti, darbi turpinās.

Iedzīvotāja uzskata, ka ceļa atjaunošanas darbi notiek haotiski un nesaprotami.

I.Jansone uzņemas sekot līdzi ceļa atjaunošanas darbiem, bet tā kā šis ir valsts ceļš, būvdarbi netiek saskaņoti ar pašvaldību.

Iedzīvotāja vēlas zināt, ko Lizuma pagasts iegūst ar šo pagastu reorganizācijas? Materiāli? Fiziski? Emocionāli?

A.Sprudzāne atbild, ka tas ir cilvēkresursa ietaupījums, tiek mainīts pārvaldības modelis, bet pakalpojumu pieejamība iedzīvotājiem nemainās.

Iedzīvotāja uzskata, ka viņi kā pagasts neko nav ieguvis. Bibliotēkā – klientu apkalpošanas centrs ir 2.stāvā, pagasts bija pirmajā – ir apgrūtināta maksājumu veikšana un ir bardaks. Iepriekš netika saukti iedzīvotāji un netika prasīts, vai vajag apvienoties vai nevajag – viss tiek augšā nolemts. Neviens nebrīdināja. Augšā nolemj, iedzīvotājs uzzina no “Dzirksteles”.

A.Sprudzāne informē, ka katra uzņēmuma, iestādes vadītājs plāno, kā organizēt sava uzņēmuma/iestādes darbu un kā attīstīties. Ieņēmumu paliek mazāk, bet uzlikto pienākumu paliek vairāk, tādēļ jāatrod balanss. Uz doto brīdi pagastā nav saimnieka, apvienības vadītāja ir Lizumā biežāk un no citiem apvienības pagastiem brauc speciālisti, lai arī Lizumā tiktu nodrošināti visi pakalpojumi. Vakance uz saimnieku bija izsludināta. Tikko ir beidzies pieteikšanās laiks. Tiks vērtēti kandidāti, un saimnieks būs.

Iedzīvotāja informē par laternām Parka ielā 15 – ir trīs daudzdzīvokļu mājas, laternas ir, bet gadus 15 nav gaismas.

Cita iedzīvotāja arī vēlas papildus laternas un ceļa remontu.

A.Sprudzāne informē, ka šobrīd EKII projekta ietvaros novada teritorija tiek atjaunoti gaismekļi uz jaunākiem, modernākiem un energoefektīvākiem. Visus jautājumus par laternām un ceļiem I.Jansone apkopos un skatīsīmes, ko var atļauties.

Iedzīvotāja informē, ka laternas tiek neefektīvos laikos ieslēgtas un izslēgtas – tiek nelietderīgi tērēta elektība.

Iedzīvotāja informē par ceļa stāvokli pie daudzdzīvokļu mājām.

Iedzīvotāja aicina lūgt valsts ceļiem izvietot zīmi Lizums ceļā no Velēnas. Šobrīd nav.

Iedzīvotāja informē, ka Parka ielā pazudušas zīmes “dzīvojamā zona” jau kādus trīs gadus, dzīvojot ikdienā redz, ka ir gan pārgalvīgi braucēji, gan baļķvedēji, kas novieto savas mašīnas ceļa malās, kas apdraud drošību.

Iedzīvotājs rosina papildus “zebras” Lizuma centrā, lai tiktu uz kultūras centru un veikaliem.

A.Sprudzāne pateicas par ierosinājumiem un vēl I.Jansonei veiksmi darbos. Dod vārdu I.Lapsei.

I.Lapse informē klātesošos par Gulbenes novada pašvaldības saistošo noteikumu “Gulbenes novada pašvaldības iedzīvotāju padomju nolikums” izstādi un nolikuma saturu. Tiek rādīta prezentācija.

G.Švika atgādina, ka iedzīvotāju padomju izveides iniciatīva pašvaldībā tika iniciēta no iepriekšējā valsts prezidenta puses un jautā, vai Lizumā jau ir domāts par iedzīvotāju padomes izveidi?

Iedzīvotāja atzīst, ka ir lasījusi nolikuma projektu domes lapā, bet viņu esot mulsinājis fakts par protokolēšanu, jo tas ir liels darbs.

I.Lapse skaidro, ka protokolam ir jābūt tādām, lai tas atspoguļo, kas tika nolemts, nav jāatraksta katrs vārds.

Iedzīvotāja norāda, ka ir arī noteiktais sanāksmju skaits, kas nozīmē, ka katra jāprotokolē.

A.Sprudzāne apstiprina, ka iedzīvotāju padomei jābūt vismaz reizi ceturksnī, bet var tikties arī biežāk.

Iedzīvotāja turpina, ka viņa arī saprot, ka Dome var uzdot jautājumu viedokļa izteikšanai un tad 7 dienu laikā jādod atbilde, viņu mulšina, cik bieži tas varētu būt, kā tik īsā laikā noskaidrot visu viedokli.

G.Švika apliecinā, ka pašvaldībai nav līdz šim bijusi pieredze ar iedzīvotāju padomēm, tādēļ šobrīd nav precīzi atbildāms, kā tas strādās. Ja sapratīsim, ka no nolikuma ir lietas, kas nestrādā, nolikumu mainīsim. Pašvaldībai arī jāsaprot, ka nav zolīdi katru nedēļu prasīt.

I.Lapse informē par plānto balsošanas kārtību.

A.Sprudzāne aicina iedzīvotāju padomei būt par atbalstu pagastu apvienības vadītājam.

G.Švika dod vārdu Hertai Pugačai, kura informē par Kultūras ministrijas pētījumu par sabiedrības saliedētību.

I.Lapse prezentācijā iepazīstina ar Gulbenes novada attīstības programmas 2025.-2030.gadam vidēja termiņa prioritātēm un rīcības virzieniem, Lizuma pagasta iedzīvotāju pavasarī izteikto ideju iekļaušanu Rīcības un Investīciju plānā.

G.Švika nosauc vairākus lielos projektus, kas iepriekšējā periodā tika realizēti Lizuma pagastā pa pašvaldības līdzekļiem – gan ražošanas ēka un piebraucamais ceļš, gan bērnodārza telpas, estrāde un citi.

Iedzīvojājs jautā: “Bet, kas ir priekš iedzīvotājiem?”

G.Šviku samulšina jautājums un skaidro, vai tad gājēju ietve, lai iedzīvotāji varētu nokļūt uz darbu, nav iedzīvotājiem?

Iedzīvotāja jautā, kas notiek ar bijušā bērnodārza ēku.

G.Švika atbild, ka ēkas īpašniekam tiek sūtītas vēstules, par teritorijas uzturēšanu, bet viņu ir grūti sasniegt – atrodas kaut kur Krievijā.

Iedzīvotāja jautā, kas tālāk notiek ar Lizuma pagasta mājas lapu?

I.Jansone skaidro, ka novada sabiedrisko attiecību speciālistēm ir ierosinājums zem Gulbenes novada mājas lapas veidot četras sadaļas – katra apvienībai, kur publicēt savu informāciju. Un tad mēs slēdzam Lizuma pagasta mājas lapu.

Iedzīvotājas ierosinājums, ka Facebookā saglabāt Lizuma lapu.

Iedzīvotāja izsaka viedokli par senioru godināšanu, ka sveikt tikai no 90 gadiem ir “galīgi garām”. Daudzi šādu vecumu nemaz nesagaida, it sevišķi vīrieši.

Iedzīvotāja izsaka viedokli, ka pašvaldības informatīvo izdevumu “Gulbenes Novada Ziņas”, kad lika pastkastītēs, saņēma, bet tagad, kad izvietotas publiskās vietās, viņai nav iespēja to dabūt.

G.Švika informē, ka ziemā pakalpojums par avīzes piegādi uz pastkastītēm ir stipri dārdāks nekā pati avīze. Notiek diskusijas, vai vispār vajag informatīvo izdevumu drukātā formā.

Iedzīvotāja jautā, kāda būtu iespēja atjaunot “Lizuma Vēstis” ar novada pašvaldības atbalstu?

Cita iedzīvotāja ierosina, ka varbūt ir jāmaina novada “avīzes” koncepcija un jādod katram pagastam pa lappusei un tam ir šī lapa jāaizpilda ar savu informāciju.

A.Sprudzāne informē, ka informatīvā izdevuma saturu regulē arī Ministru Kabineta noteikumi, nevar runāt “par vienkāršām lietām”.

Iedzīvotāja jautā, kā pagastu apvienībā tiks veidots budžets?

A.Sprudzāne skaidro, ka katra pagasta administratīvais iedalījums paliek kā līdz šim un tā arī tiek plānots budžets.

Iedzīvotāja jautā par pagasta ceļu greiderēšanu.

I.Jansone skaidro par pagasta ceļu klasēm un uzturēšanas kārtību.

Iedzīvotāja ierosina organizēt sanāksmi ar zinošiem cilvēkiem no Gulbenes Energo Servisa un Lautus. Izstāsta par apkures sistēmas problēmām savā mājā.

G.Švika pateicas iedzīvotājiem par apmeklējumu un konstruktīvajiem jautājumiem.

Sēde beidzas: plkst.19:20

Protokols sagatavots pēc tikšanās veiktā balss ieraksta.

Protokoliste _____ I.Lapse